
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05300
 Del: 14/07/2014
 Esecutivo da: 14/07/2014
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA GTM SRL SERVIZIO CENA ISTITUZIONALE PALAZZO 
VECCHIO 14.07.2014 ART.125 D.LGS 163/2006 [AFFIDAMENTO DIRETTO).

IL CAPO DI GABINETTO 

Visti
- gli artt. 107, 163 c.1 e 3 e 183 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL);
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge 241/90 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 5 e 6 bis;
- il D.lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125 c.11;
- il D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del  decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, ed in particolare gli artt. 328 ss.

Visti:
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, art. 23;
- il vigente Regolamento  generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del 
servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c.3;

Vista  l’Ordinanza  Sindacale  n.  2014/175,  Incarichi  dirigenziali  interim Ufficio  di  gabinetto  del  
Sindaco;

Vista la Deliberazione C.C. n. 39/266, che approva bilancio annuale di previsione 2013, e i relativi 
allegati previsti per legge, nonché la Deliberazione G.C. n. 322 del 25.09.2013, con cui si approva il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2013,  ed  in  particolare  l’obiettivo  2013  Z106  (Rappresentanza 
dell’Ente);

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05300

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Vista la Deliberazione G.C. n.450/698 del  30.12.2013, che assegna ai dirigenti  per il  periodo di 
esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel Peg 2013, ridotte del 15%;

Dato atto che:
- il 14 e 15 luglio prossimi si terrà a Firenze, nell’ambito del semestre di Presidenza italiana del  
Consiglio dell’Unione Europea, la riunione informale dei Ministri per la Cooperazione allo sviluppo, 
presieduta dal Vice Ministro degli Esteri Lapo Pistelli;
- in questa sede, il 14 luglio il Vice Ministro presenterà in sede di conferenza  alla stampa le priorità  
del  semestre  italiano nel  settore  sviluppo e  delineerà  lo  svolgimento  dei  lavori  della  riunione  a 
Firenze,  mentre  il  15 luglio si  terrà  la  riunione informale  dei  ministri  per  la  Cooperazione allo 
sviluppo;
- all’evento parteciperanno, oltre a rappresentanti delle istituzioni dell’Unione Europea, i Ministri 
dello Sviluppo dei 28 paesi membri;

Considerato che, nel quadro di quanto sopra, occorre approntare una cena istituzionale per n. 40 
persone circa che si terrà in Palazzo Vecchio, presso la Terrazza di Saturno il giorno 14.7.2014, e  
che,  non sussistendo internamente  all’Ente  dotazioni  umane  o strumentali  funzionali  all’uopo,  è 
necessario selezionare a tal fine un idoneo operatore economico;

Dato  atto  che per  il  servizio in  questione  non sono presenti  opzioni  (articoli/prodotti)  né  negli 
strumenti elettronici di selezione dei contraenti di Consip s.p.a. (MePa) né nel mercato elettronico 
del Comune di Firenze (sigeme);

Dato atto di aver consultato, con invito a presentare la loro miglior preventivo per il  servizio in 
oggetto, le seguenti imprese: G.T.M. srl, Tuscan Excelsia srl, Galateo Ricevimenti srl;

Acquisiti dalle imprese suddette i seguenti preventivi (agli atti del procedimento):

- dall’impresa G.T.M. srl, con una spesa complessiva di € 2.420,00 (Iva 10% inclusa), ovvero €  
55,00 + Iva 10% a persona invitata ;

- dall’impresa Tuscan Excelsia srl, con una spesa complessiva di € 3.476,00 (Iva 10% inclusa), 
ovvero € 79,00 + Iva 10%  a persona invitata;

- dall’impresa  Galateo  Ricevimenti  srl,  con  una  spesa  complessiva  (relativa  all’opzione  più 
economica) di € 4.620,00 (Iva 10% inclusa), ovvero € 115,50 + Iva 10%  a persona invitata;

Considerato  economicamente  più  vantaggioso  il  preventivo  dell’impresa  G.T.M.  srl,  giudicato 
congruo, e valutato, pertanto, di dover affidare il servizio in oggetto a tale impresa, nei termini di cui  
a detto proposto, assumendo un corrispondente impegno di spesa di € 2.420,00 (Iva 10% inclusa) a 
favore della suddetta società, sull’esercizio finanziario di bilancio 2014, capitolo 2115 che presenta 
apposita copertura finanziaria;

Acquisita dalla G.T.M. srl idonea dichiarazione circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 38 d.lgs.  
163/06 e i dati sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alle leggi 136/10 e 217/10, agli atti d’ufficio;

Preso atto che, anche ai sensi delle Leggi 136/2010 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire il  
seguente smart CIG: ZB5101EE69;

Evidenziato come detta spesa è da ritenere soggetta ai limiti di cui al d.l. 78/2010, conv. 122/2010,  
art. 6, c. 8 su spese di rappresentanza e relazioni pubbliche;

Evidenziato infine che tale spesa non risulta frazionabile per l’indivisibilità della fornitura e quindi 
non risulta soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05300



Dato  atto  che il  responsabile  che  sottoscrive  il  presente  atto  non è  in  situazione  di  conflitto  di 
interesse ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90 e smi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, ai sensi del D.lgs. 163/2006, art.125 c.11, e dell’art. 10.3 del Regolamento del servizio  
di economato e di cassa e delle spese in economia, oltre che nel rispetto della Legge 296/2006, art. 
1 c.450, il servizio di approntamento della cena istituzionale descritta in premessa, che si terrà in 
Palazzo Vecchio “Terrazza di Saturno” il giorno 14.7.2014, pari ad una spesa complessiva di € 
2.420,00 (Iva 10% inclusa) e nei termini di cui al preventivo acquisito agli atti dall’impresa G.TM.  
srl e allegato al presente atto;

2) di impegnare ai fini di quanto sopra la somma complessiva di € 2.420,00 (Iva 10% inclusa), a 
favore dell’impresa G.TM. srl, (codice beneficiario n. 13712), sull’esercizio finanziario di bilancio 
2014, capitolo n. 2115.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DI SPESA 

Firenze, lì 14/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Sonia Nebbiai

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2115 0 14/004140 00 2420

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05300



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05300


